Syndiial =

Attivita Diversificate —
Eni

Stabilimento di Assemini

Localita Macchiareddu
09032 Assemini (Cagliari)

Telefona: 0702475.1 Spett. le Provincia di Cagliari
elefax: 0 8 .
Casella Postale 502 — 09124 Cagliari Centro Assessorato Tutela Ambiente
Socet per Adion Settore Ambiente
Sede Legale in San Donato Milanese (M1) Via Giudice Guglielmo, 46
Piazza Boldrini |
Capitale Sociale deliberato euro 596.698.206 09131 CAGLIARI
Capitale Sociale sottoscritto e versato euro 596.694.645 e pc
Codice Fiscale, Partita VA e T ,
Registro Imprese di Milano n. 09702540155 AllARPAS
REA. Milano n. 1309478 Via Palabanda. 9
Societa soggetta all'attivita di direzione e I
coordinamento dell'Eni SpA. 09129 Caghan
[...]
dovranno essere determinati i valori dei parametri pH, SAR, Materiali grossolani, Solidi sospesi
totali, BODs, COD, Fosforo totale, Azoto totale, Conducibilita elettrica, Cloro attivo, Cloruri,.
Grassi e oli animali/vegetali, Tensioattivi totali, Escherichia Coli, Salmonella. Copia dei rg’f/ rtl
analitici dovra essere allegata al quaderno di impianto a disposizione del personale prepost(l al

controllo.




f) Lo smaltimento dei reflui dovra avvenire in modo tale da non causare pregiudizio alla salute e
comungque nel rispetto di quanto previsto dalla Delibera del C.I.A. del 04/02/77; in particolare
non si dovranno verificare fenomeni di aerosol, di ristagno e/o il ruscellamento delle acque
reflue.

g) Dovra essere sempre consentito I’accesso all’impianto di depurazione al personale deputato al
controllo tecnico e qualitativo.

h) Dovra essere istituito un “Quaderno di impianto” dove dovranno essere indicate con puntualita
le operazioni svolte nel processo depurativo, le eventuali anomalie riscontrate sulla qualita e
quantita dei reflui in ingresso e in uscita, le interruzioni del ciclo depurativo.

i) Dovra essere istituito un “Registro delle visite” dove dovranno essere indicati i nominativi e
’Ente di appartenenza del personale che ha effettuato la visita.

j) La gestione dei fanghi di depurazione dovrd avvenire nel rispetto del D.Lgs. n®22/97 e
successive modifiche ed integrazioni.

k) Notificare a questa Amministrazione qualsiasi variazione dei dati forniti con la documentazione
allegata alla domanda di autorizzazione allo scarico.

1) L’autorizzazione ha efficacia nei confronti di chiunque subentri, a qualsiasi titolo, nella titolarita
del godimento, o nell’uso dell’insediamento da cui deriva lo scarico autorizzato. In tal caso il
cedente ed il subentrante sono tenuti a comunicare, entro 40 giorni, alla Provincia I’avvenuta
cessione e I’avvenuto acquisto o il nuovo titolo di godimento.

Il Dirigente del Settore Ambiente della Provincia di Cagliari, richiamata la relazione tecnica
istruttoria del 02.08.2005, fatti salvi i diritti di terzi e le eventuali autorizzazioni, concessioni, nulla
osta o quant’altro necessario previsti dalla normativa vigente

AUTORIZZA

La Societa Syndial S.p.A. allo scarico con finalita di riutilizzo irriguo in aree verdi delle acque
trattate derivanti dal depuratore a servizio degli spogliatoi ubicati all’interno del Deposito Costiero,
sito in localita Macchiareddu nel territorio comunale di Assemini, nel rispetto delle prescrizioni

sopra riportate.

La presente autorizzazione ¢ valida per 4 (quattro) anni a decorrere dalla data del presente atto;
detta autorizzazione potra essere modificata anche prima della scadenza qualora in contrasto con

nuove norme in materia.
[’inosservanza delle suddette prescrizioni comportera I’applicazione delle sanzioni previste dalla

normativa vigente.
La richiesta di rinnovo dell’autorizzazione dovra essere presentata un anno prima della scadenza

della presente autorizzazione.

Dott.ssa A.M. Atzei/Resp. Procw
Geom. M. Velari/Uff. Acque [ fA

Allegati: n°1 tavola cartografica

(9%
~
W



Syndiial WA

Attivita Diversificate - e
Enmni
Stabilimento di Assemini =

Localita Macchiareddu
09032 Assemini (Cagliari)

Telenno g9 Spett. le Provincia di Cagliari
elefax: : i

Casella Postale 502 — 09124 Cagliari Centro Assessorato Tutela Ambiente

i i At Settore Ambiente

gede Legage in San Donato Milanese (MI) Via Giudice Gug|ie|rﬂoI 46

iazza Boldrini |

Capitale sociale euro 429.622.70832 iv. 09131 CAGLIARI
Codice Fiscale, Partita IVA e e Dp.C
Registro Imprese di Milano n. 09702540155 p-C.

REA. Milano n. 1309478 Al'ARPAS

Societa soggetta all'attivita di direzione e Vla Palabanda, 9

coordinamento dell'Eni Sp.A. 09129 Cagliari

All'’ARPAS

Presidio Multizonale di Prevenzione

Viale Ciusa, 6

09131 Cagliari

All'Azienda U.S.L. n°8
Via Lo Frasso, | |
09127 Cagliari

Sig. Sindaco
del Comune di Assemini ( Ca)

Assemini, 29 Maggio 2009

Prot. n° 89/09

Oggetto: Syndial S.p.A - Attivita Diversificate Stabilimento di Assemini.
Rinnovo Autorizzazione allo scarico con finalita di riutilizzo
irriguo n°529 del 08 Agosto 2005-Pratica n° 905/P.A.S

Il sottoscritto Ing. Francesco Papate, nato a Orune il 12 Marzo 1954, in qualita di
Direttore dello Stabilimento Syndial S.p.A. Attivita Diversificate di Assemini e di
Rappresentante Legale della Societa Syndial S.p.A Attivita Diversificate, con sede legale

in San Donato Milanese (Ml), Piazza Boldrini n°® 1
Premesso e considerato:

- Che in data 8 Agosto 2005 la Provincia di Cagliari, settore Tutela Ambiente, ha
rilasciato alla Societa Syndial S.p.A. Attivita Diversificate I'autorizzazione n°529 dello

scarico con finalita di riutilizzo irriguo dei reflui provenienti dal’impianto di depurazione

Rinnovo autorizzazione 529/2005 Pag. 1di2



Syndlial A

Attivita Diversificate ?
Emni

per il trattamento delle acque derivanti dai servizi igienici ubicati all'interno del Deposito

Costiero, sito nel Comune di Assemini in localita Macchiareddu;
- che l'autorizzazione 529 di cui sopra, € valida sino ad Agosto 2009;

- Che Syndial ha presentato nei tempi e nei modi previsti dal D.L.vo 59/2005 e s.m.i., la
richiesta di Autorizzazione Integrata Ambientale in cui sara inserita anche

I'autorizzazione in oggetto.

Cio premesso e considerato, il sottoscritto Ing. Francesco Papate nella sua qualita di

Direttore dello Stabilimento Syndial S.p.A. Attivita Diversificate di Assemini
Comunica che:

- Non procedera alla richiesta di rinnovo dell' autorizzazione n° 529 a codesta
Amministrazione in base all’art 2 della legge n°243 del 19/12/2007;

- che limpianto di depurazione, oggetto dell’autorizzazione, € ancora in fase di

costruzione;

- che sara data comunicazione alla Provincia, al Comune di Assemini, all'azienda ASL
n°8 di Cagliari e al Presidio Multizonale di Prevenzione della ASL n° 8, I'avvenuta
realizzazione dei lavori dell'impianto e del sistema di smaltimento e, con preavviso di
almeno quindici giorni , la data di attivazione delle operazioni di riutilizzo irriguo.

Distinti saluti

- . Syndi
Assemini 29 Maggio 2009 Sfabi"m};:to';l/\igmﬁ} (cA)

Il Direttore
Ing. Francesco Papate

o

(referente del presente atto dr.G. Ibba tel 070 2479 603)

Rinnovo autorizzazione 529/2005 Pag.2di2



=

oY

PROVINCIA DI CAGLIARI
PROVINCIA DE CASTEDDU

ASSESSORATO AMBIENTE E DIFESA DEL TERRITORIO
Settore Ambiente e Servizio Antinsetti

Uffficio Acque

Via Giudice Guglieimo n°46 - 09100 Cagliari

AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO
N° 703 del 19 maggio 2008

D.Lgs. n°152/06 e s.m.L

PRATICA N® 1060/P.A.S.

INSEDIAMENTO C.A.S1.C. depuratore consortile
COMUNE Capoterra

LOCALITA’ Dorsale consortile km 10,400 — Z.1. Macchiareddu

Premesso che:

e 11 D.Lgs. n°152/06 e s.m.i. affida alle Province il rilascio delle autorizzazioni allo scarico.

Il "C.ASI.C." Consorzio per I'area di sviluppo industriale di Cagliari (P.1. 00144980927)
con sede legale in Cagliari Viale Diaz n® 86 (09125), ha presentato in data 12/03/2007, ns prot.
n° 33246 del 13/03/2007 domanda di rinnovo dell'autorizzazione allo scarico dei reflui
provenienti dall'impianto di depurazione consortile.

In data 18/04/2008 con ns prot. n° 58361 & pervenuta la nota del Tecnocasic prot. n® 4308 del
18/04/2008 con la denominazione del nuovo Titolare dello scarico: Dr. Ernesto Graziano Milia
(C.F. MLIGZN59M10F979E), nato a Nuoro il 10/08/1959, residente a Quartu S.E. nella Via S.
Benedetto n° 17.

il sopralluogo ¢ stato svolto in data 08/04/08 (cfr rel n°® 384Acg/GC del 08/04/08).

Lo scarico & dotato di precedente autorizzazione n° 391 del 03/03/2004.

I'impianto di depurazione & gestito dalla Soc. Tecnocasic; il responsabile dell'impianto di
depurazione & il Dr. Claudio Fantera (C.F. FNTCLDS56S30H501A)

Tenuto conto che:
Con la documentazione presentata, il richiedente ha dichiarato che:

La zona industriale del CASIC si erge nei territori dei comuni di Elmas, Assemini, Uta, Cagliari
e Capoterra e Sarroch. In essa sono insediate aziende che recapitano i reflui nella fognatura
consortile. Questi vengono trattati nell'impianto di depurazione consortile, gestito dalla Soc.
Tecnocasic con sede legale in Cagliari (09025) Viale Diaz n°® 86.

in ottemperanza allo schema fognario n® 276 del P.R.R.A., nel depuratore convergono
attualmente oltre le acque del comune di Capoterra anche quelle dei centri urbani di
Decimomannu, Decimoputzu, Villaspeciosa, Uta, Assemini, Sestu.

Per scelta progettuale e funzionale le acque reflue vengono cosi divise attraverso diverse
condotte fognarie:

Acque reflue urbane Acque reflue industriali del Casic (acque saline a causa dello scarico Fluorsid ed Enichem)
(scarico a mare) e acque reflue domestiche di Capoterra — potenzialita 400 /s, portata max 600 Us; )
Acque reflue domestiche |{Reflui provenienti dai comuni di Decimomannu, Decimoputzu, Villaspeciosa, U Y
(destinate al riutilizzo) | Assemini, Sestu; prossimamente Elmas. potenzialita 530 Vs , portata max 800 Us. 7(

Pag.1di7




e L'impianto consta di due linee di trattamento, esse hanno la possibilita di essere interconnesse in
~ alcune fa51 per un mngl:ore processo depuratlvo

. ]mea acque reﬂue urbane (acque ale comune di Capoterra)
In dettaglio le fasi delle due linee e le interconnessioni sono:

- Linea Acque reflue domestiche (reflui dai comuni contermini)
la portata di tale impianto risulta di 800 Us
= vascadi 1° pioggia ed equalizzazione

grigliatura grossolana
sollevamento

grigliatura fine e dissabbiatura
sedimentazione primaria

I° stadio di filtrazione biologica

sedimentazione intermedia

II° stadio di filtrazione biologica (sezione utilizzabile anche dalla linea acque reflue
urbane)

vasca di areazione a fanghi attivi

ricircolo fanghi

sedimentazione finale

trattamento fanghi

by pass per clorazione linea acque reflue urbane ¢ scarico a mare
filtrazione su sabbia (Q=500 Vs)

disinfezione con UV

vasca di stoccaggio e riutilizzo

la potenzialita depurativa riportata nella seguente tabella:

F Parametro ; I Unita di misura | Valori di progetto J

_ mc/giorno 45266

Portata media mc/h 1886
Vs 530

mc/giorno 69300

Portata massima mc/h 2888
Vs 800

BOD:; Kg/g 17827
a.e. (60 gBODy/ab g) n° 297117
COD Ke/g 36858
Solidi sopsesi Kg/g . 11132
Azoto totale (N) Ke/g 821,21
Fosforo (P) Kg/g 70,25

- Linea Acque reflue urbane (reflui industrisli +Capoterra)
la portata massima di tale impianto risulta di 600 Vs

= grigliatura grossolana

accunulo di 1° pioggia (1000 mc)

sollevamento (600 Vs di cui 400 al trattamento)

grigliatura fine e dissabbiatura

flocculazione ed omogeneizzazione

sedimentazione primaria

Pag.2 di 7



collegamento eventuale al 1I° stadio di filtrazione biologica
vasca di denitrificazione e defosfatazione con cloruro ferrico
» vasca di nitrificazione (fanghi attivi)

-:sedmeniazmeﬁﬂah

clorazione
® scarico a mare
la potenzialita di tale linea é&:
BOD: ingresso Ke/g 5195
a.e. (60 gBODs/ab g) n° 86593
% rimozione BOD:; 87%
TKN; mg/l 38
TKN, mg/l 2
- Trattamento fanghi

1a linea di trattamento fanghi, in comune per le due linee, € la seguente:
* inspessimento dinamico e stoccaggio aerato
» digestore anacrobico con produzione di biogas
centrifugazione con dosaggio di polielettrolita
I fanghi derivanti dalla depurazione saranno smaltiti secondo normativa.

Le due linee hanno in comune anche l'opera di sollevamento e scarico a mare ed il misuratore di
portata.

e Sono possibili varie opzioni di scarico ¢/o nutilizzo:

1. linea acque reflue urbane: scarico a mare nel Golfo di Cagliari nel punto di Coord. Lat.
39°09'54” Long. 09°01'48”, mediante stazione di sollevamento e condotta sottomarina.
2. linea acque reflue domestiche: sono possibili varie destinazioni:
* rutilizzo ad uso industriale nell'area del CASIC mediante la rete appositamente
realizzata;
riutilizzo ad uso irriguo nella piana di Capoterra mediante la rete esistente ma non
conclusa;
riutilizzo per il riequilibrio e regimentazione idraulica dello stagno di S. Gilla (modalita
attualmente non permessa dalle normative vigenti);

scarico a mare in parziale o totale by-pass per disponibilita superiore alla richiesta di
riutilizzo delle acque trattate.

Visti:

e I1D.Lgs.n°152/06 e s.m.i.;

e LaLR.14/00;

e Il Decreto Ministero Ambiente n° 185/03 “Norme tecniche per il riutilizzo delle acque reflue™;
e il1D.AD.A.n° 34/97.

Considerato che sussistono le condizioni per il rilascio del rinnovo dell'autorizzazione allo scarico
delle acque trattate nel depuratore del C.A.S.I.C. sito in loc. Macchiareddu nel comune di

Capoterra, ai sensi del D.Lgs. n°152/06, come attestato nella relazione tecnica istruttoria del
14/05/2008 (agli atti), nell’osservanza delle seguenti prescrizioni:

a) Regolare e corretto funzionamento dell'impianto di depurazione in tutte le sue fasi e del
misuratore di portata installato, nonché corretta gestione e manutenzione delle strutture e de]l_g
infrastrutture annesse dotate di sistemi atti a garantire il rispetto delle misure di sicurezza.,




b) Le acque reflue dovranno rispettare i seguenti limiti di scarico:

limiti previsti dalle Tabelle 1, 3 dell’Allegato 5 all’allegato

1 Acque reﬂue urbane alla Parte Tem del D. Lgs. 03/04!2006 n° 152 per 11

TUFC00ml

flue d ch limiti di emissione previsti dalla Tabella allegata al D.M.
3:3;:;; ::m;):;suc € |n® 185/03 per le acque reflue all’uscita dell’impianto di
recupero, con destinazione irrigua ed industriale

¢) Qualora i reflui vengano destinati al nutilizzo irriguo, si dovranno rispettare le ulteriori
prescrizioni di cui agli art. 8, 9, 10, 11 del D.M. n° 185/03 e dovra essere trasmesso alla
Provincia di Cagliari-Sett. Ambiente, l'elenco catastale delle aree irrigate e la loro posizione.

d) Verifica con frequenza mensile della qualita delle acque scaricate € di quelle inviate al riutilizzo
inviando semestralmente alla Provincia copia del referto analitico; In particolare dovranno
essere determinati i valori dei parametri di cui ai n° 5, 6, 7, 8, 26, 32, 33, 34, 35, 50 della Tab. 3
dell’Allegato 5 all’allegato alla Parte Terza del D. Lgs. 03/04/2006 n° 152 . Copia dei referti
analitici dovra essere allegata al quaderno di impianto a disposizione del personale preposto al
controllo.

e) Lo smaltimento dei reflui dovra sempre avvenire in modo tale da non causare pregiudizio alla
salute € comunque nel rispetto di quanto previsto dalla Delibera del C.I.A. del 04/02/77; in
particolare non si dovranno verificare fenomeni di acrosol, di ristagno e/o il ruscellamento delle
acque reflue.

f) Dovra essere sempre consentito ’accesso agli impianti di depurazione al personale deputato al
controllo tecnico e qualitativo.

g) Corretta tenuta del “Quaderno di impianto” dove dovranno essere indicate con puntualita le
operazioni svolte nel processo depurativo, le eventuali anomalie riscontrate sulla qualitd e
quantita dei reflui in uscita, le interruzioni de] ciclo depurativo.

h) Corretta tenuta del “Registro delle visite” dove dovranno essere indicati i nominativi e I’Ente
di appartenenza del personale che ha effettuato la visita.

i) Apposizione nelle aree ove avviene il riutilizzo irriguo di idonea cartellonistica riportante la

: diciturs, in italiano ed inglese “Irrigazione con acque riciclate —Recycled water irrigation™ € nei
punti di presa per riutilizzo delle acque industriali riportante la dicitura, in italiano ed inglese
“Acque riciclate —Recycled water™.

j) La gestione dei fanghi di depurazione dovra avvenire nel rispetto del D.Lgs. n®152/06 parte IV.

k) Notificare a questa Amministrazione qualsiasi variazione dei dati forniti con la documentazione
allegata alla domanda di autorizzazione allo scarico.

1) L’autorizzazione ha efficacia nei confronti di chiunque subentri, a qualsiasi titolo, nella titolarita
del godimento, o nell’uso dell’insediamento da cui deriva lo scarico autorizzato. In tal caso il

cedente ed il subentrante sono tenuti a comunicare, entro 40 giomi, alla Provincia I’avvenuta
cessione e I’avvenuto acquisto o il nuovo titolo di godimento.

11 Dirigente del Settore Ambiente della Provincia di Cagliari, richiamata la relazione tecnica